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  Kým podpredseda vlády pre Plán obnovy a odolnosti a vyu-
žívanie eurofondov Peter Kmec na druhý deň po pondelkovej 
návšteve Mestiska pokračoval vo svojom pracovnom programe 
v neďalekom Bardejove, minister práce, sociálnych vecí a rodiny 
Erik Tomáš v regióne ostal.

Minister Erik Tomáš vo Svidníku diskutoval aj s mestskými opatrovateľkami 

  Hoci mal na popoludnie naplánovaný pracovný program v obciach okresu 
Vranov nad Topľou a Humenné, ktoré najviac postihlo zemetrasenie v októbri 
2023, predpoludnie strávil vo Svidníku.
  V sprievode poslankyne Národnej rady SR za stranu HLAS-SD Aleny Nová-
kovej najprv navštívil svidnícku pobočku Sociálnej poisťovne. 
  Stretol sa s jej riaditeľkou Monikou Stojákovou, prezrel si priestory pobočky 
a diskutoval aj s jej zamestnancami. Zo Sociálnej poisťovne sa minister práce, 

sociálnych vecí a rodiny presunul na Mestský úrad vo Svidníku. Privítala ho 
primátorka mesta Marcela Ivančová spolu so svojim zástupcom Michalom 
Goriščákom a prednostom Mestského úradu Miroslavom Novákom.
  Ako na sociálnej sieti napísala svidnícka primátorka, „bolo mi cťou pred-
staviť Erikovi Tomášovi dlhoročné opatrovateľky mesta Svidník.“ 
  Minister sa s opatrovateľkami stretol v zasadačke svidníckeho Mestského 
úradu a primátorka na Facebooku poďakovala poslankyni Národnej rady SR 
Alene Novákovej „za komunikáciu za náš región, za osobné stretnutie 
lebo častokrát sa iba osobne dajú veci predstaviť do detailov a vysvetliť 
problémy, s ktorými sa boríme.“ 
  Podľa svidníckej primátorky Marcely Ivančovej s ministrom práce, sociálnych 
vecí a rodiny Erikom Tomášom sa spoločne rozprávali aj o reforme fi nanco-
vania sociálnych služieb, o opatrovateľskej činnosti, o posudkovej činnosti, 
o problémoch a nástrahách, ale aj o záškoláctve a potrebe zmeniť súčasnú 
legislatívu, či o inštitúte osobitného príjemcu a o dávkach v hmotnej núdzi.
  Súčasťou delegácie ministra práce, sociálnych vecí a rodiny Erika Tomáša 
počas jeho návštevy vo Svidníku bol aj generálny riaditeľ Ústredia práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Bratislave Peter Ormandy. 
  Ten v sprie-
vode pr imá-
torky Marcely 
I v a n č o v e j  a 
ď a l š í c h  z á -
stupcov Svid-
níka navštívil aj 
Sociálny podnik 
mesta Svidník 
a stretol sa aj 
s jeho zamest-
nancami. 

(ps, foto: 
Michal Kimák)V sprievode poslankyne Národnej rady SR za stranu HLAS-SD 

Aleny Novákovej minister Erik Tomáš najprv navštívil svidnícku 
pobočku Sociálnej poisťovne... 

 Minister sa s primátorkom mesta Svidník Marcelou Ivančovou a 
opatrovateľkami stretol v zasadačke svidníckeho Mestského úradu 



4. február 2025Podduklianske novinky 3Spravodajstvo / Inzercia
inzercia 

  Hneď dvaja členovia vlády zavítali minulý týždeň do Mestiska. 
Obec pri Svidníku sa stala miestom ich stretnutia s občanmi. 
Podpredseda vlády pre Plán obnovy a odolnosti a využívanie 
eurofondov Peter Kmec a minister práce, sociálnych vecí a 
rodiny Erik Tomáš sa s obyvateľmi Mestiska stretli v pondelok 
27. januára podvečer.

S ľuďmi v Mestisku diskutovali hneď dvaja členovia vlády - vicepremiér a minister 

  Spolu s nimi do Mestiska prišli napríklad aj poslanci Národnej rady SR Alena 
Nováková a Richard Eliáš či prednostka Okresného úradu vo Svidníku Jana 
Tchuriková. Myšlienka zorganizovať návštevu vicepremiéra Petra Kmeca v 
Mestisku však vôbec nie je náhodná. Jeho rodinné korene totiž siahajú práve 
do tejto obce pri Svidníku. 
  Z Mestiska totiž pochádzal otec Petra Kmeca a rodina Kmecová mala v 
lete minulý rok v Mestisku veľké rodinné stretnutie. Nechýbal na ňom ani 
podpredseda vlády Peter Kmec, ktorý vtedy podľa slov starostu Mestiska 
Jaroslava Nagajdu povedal, že po stretnutí so svojou rozvetvenou rodinou 
by sa rád stretol aj s obyvateľmi obce. „Slovo dalo slovo, postupne sme 
sfi nalizovali termín a som rád, že sa to podarilo,“ povedal pre naše noviny 
Jaroslav Nagajda a na margo podpredsedu vlády pre Plán obnovy a odolnosti 
s využívanie eurofondov Petra Kmeca ďalej dodal: „Možno si to dnes nikto 
neuvedomuje, ale pán podpredseda vlády sa hrdo hlási k Mestisku, a 
keď sa on nehanbí za nás, tak ani my sa nemáme hanbiť zaňho, nech už 
máme myslenie či presvedčenie akékoľvek.“ Ako sme už uviedli, vicepre-
miér Peter Kmec neprišiel na diskusiu s obyvateľmi Mestiska sám. 

Spolu s ním medzi obyvateľov tejto obce zavítal aj minister práce, sociálnych 
vecí a rodiny Erik Tomáš. Diskusia sa týkala viacerých aktuálnych tém a dô-
chodky neboli výnimkou. Práve prítomnosť ministra práce, sociálnych vecí a 
rodiny Erika Tomáša využila jedna z obyvateliek Mestiska, ktorá cítila krivdu 
pri výpočte dôchodku. 
  „Pani položila konkrétnu otázku pánovi ministrovi, odovzdala mu aj 
podklady, tak uvidíme, ako to celé dopadne, no v každom prípade pán 
minister prisľúbil preverenie celej situácie,“ dodal pre naše noviny starosta 
Mestiska Jaroslav Nagajda.                                     (ps, foto: Michal Kimák)

Myšlienka zorganizovať návštevu vicepremiéra Petra Kmeca (vľavo) v 
Mestisku však vôbec nie je náhodná. Jeho rodinné korene totiž siahajú 
práve do tejto obce pri Svidníku... 
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  Modernejšie priestory, crash room, expektačné lôžka aj nové 
prístrojové vybavenie. Nemocnica Penta Hospitals Svidník sa 
o akútnych pacientov už mesiac stará v zrekonštruovaných 
priestoroch. 

Svidnícka nemocnica predstavila zrekonštruovaný urgentný príjem 

  Od otvorenia samotného urgentného príjmu ubehol už viac ako rok. Vďaka 
renovácii priestorov sa však opäť výrazne skrátil čas od príchodu pacienta 
na pracovisko po stanovenie diagnózy a začiatok liečby. Starostlivosť o pa-
cientov v najkritickejšom stave je teraz ešte rýchlejšia, čo zvýši ich šancu na 
prežitie a uzdravenie. Na oddelení tiež pribudla nová resuscitačná miestnosť 
vybavená takmer ako plnohodnotná operačná sála a novinkou je aj zavedenie 
moderného triediaceho systému pacientov, tzv. triáž. Komplexná rekonštrukcia 
priestorov bola fi nancovaná z vlastných zdrojov a celkové náklady sa vyšplhali 
na približne 350 000 tisíc eur. Ďalších 50 000 eur plánujú investovať do obnovy 
cestnej komunikácie, ktorá vedie k urgentnému príjmu. 
  „Som hrdý na to, že nemocnice Penta Hospitals dnes poskytujú akútnu 
zdravotnú starostlivosť  v rámci nových moderných urgentných príjmov. 
Svidnícka nemocnica bola do pevnej siete urgentných príjmov 1. typu 
zaradená v decembri v roku 2023 s účinnosťou od 1. januára 2024. Keďže 
dovtedy fungovali v nemocnici len ambulancie ústavnej pohotovostnej 
služby, v prvom rade bolo potrebné vykonať organizačno-procesné 
zmeny, vytvoriť úplne nové oddelenie s vlastným personálom. Som 
veľmi rád, že už po prvom roku fungovania sa odzrkadlilo, že urgentný 
príjem vo svidníckej nemocnici je nevyhnutnosťou, aby ľudia z okresov 
Svidník, Stropkov a Medzilaborce dostali akútnu zdravotnú starostlivosť 
kvalitne a včas. A práve preto bolo potrebné pristúpiť aj k rekonštrukcii 
pôvodných priestorov. Renovácia priestorov urgentného príjmu priniesla 
benefi ty tak pre pacientov, ako aj pre samotný personál a výrazne sme 
opäť dokázali skrátiť čas od príchodu pacienta, po stanovenie diagnózy 
a začiatok liečby,“ uviedol Radoslav Čuha, generálny riaditeľ siete Penta 
Hospitals Slovensko. 
  „Staráme sa o spádovú oblasť s viac ako 58 000 obyvateľmi v odľah-
lom regióne severovýchodného Slovenska, ktorý súčasne trpí horšou 
dopravnou dostupnosťou. Plne si uvedomujeme obrovskú zodpoved-
nosť v starostlivosti o našich pacientov a neustále podnikáme kroky 
pre skvalitnenie a zefektívnenie poskytovanej zdravotnej starostlivosti. 
Kým sme ukončili rekonštrukciu pôvodných priestorov urgentného 
príjmu, akútnu zdravotnú starostlivosť sme poskytovali na dvoch 

rôznych miestach, v rámci jedného poschodia. Po štyroch mesiacoch 
rekonštrukcie dnes stojíme v obnovených priestoroch komplexného 
oddelenia, s moderným medicínskym vybavením, dokonca s vlastnou 
operačnou sálou. Urgentný príjem je vstupnou bránou do nemocnice pre 
akútnych pacientov a aj to, kde je situovaný, aké krátke sú transportné 
trasy pacientov i jeho vybavenosť zvyšujú kvalitu a rýchlosť diagnostiky 
či ošetrenia našich pacientov,“ povedal Marek Pytliak, riaditeľ nemocnice 
Penta Hospitals Svidník. 
  „Ste mali aj veľa odporcov a veľa ľudí, ktorí nechceli, aby svidnícka 
nemocnica mala urgent prvého typu,“ skonštatoval podpredseda vlády SR 
Richard Raši. Dodajme, že podpis pod zaradenie Svidníka do siete urgentných 
príjmov prvého typu dala ešte ministerka Dolinková. 
  Súčasťou zrekonštruovaného pracoviska sú aj naďalej interná, chirurgická a 
neurologická ambulancia. Pribudli však resuscitačná miestnosť a expektačné 
lôžka. Do priestorov bola tiež inštalovaná nová vzduchotechnika zabezpeču-
júca fi ltráciu vzduchu a klimatizáciu prostredia.

MODERNÝ CRASH ROOM
  Moderná resuscitačná miestnosť, tzv. crash room, je určená pre starostlivosť 
o pacientov v mimoriadne závažnom a život ohrozujúcom stave. Miestnosť 
je plne zariadená prístrojovým vybavením podobným tomu, aký obsahuje 
štandardná operačná sála vrátane operačného stola a operačnej lampy. 
  Expektačné lôžka zas slúžia na pozorovanie pacientov, ktorých zdravotný 

Moderná resuscitačná miestnosť, tzv. crash room, je 
určená pre starostlivosť o pacientov v mimoriadne 
závažnom a život ohrozujúcom stave

Komplexná rekonštrukcia priestorov bola fi nancova-
ná z vlastných zdrojov a celkové náklady sa vyšplhali 
na približne 350 000 tisíc eur 
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stav si vyžaduje neustály dohľad alebo je ich diagnóza nejasná. Na pracovisku 
sa teraz nachádza takýchto monitorovacích lôžok päť. Jedno z nich je umiest-
nené v izolačnej izbe pre prípad potreby oddelenia potenciálne infekčného 
pacienta od ostatných. 

TRIÁŽ PACIENTOV
  Renovovaný urgentný príjem má aj čakáreň s recepciou. Poradie ošetrenia 
pacientov je po novom založené na manchesterskom triediacom systéme, 
tzv. triáži. Triážny pracovník radí pacientov do piatich farebných kategórií 
podľa naliehavosti ich zdravotného stavu a najvážnejšie prípady zdravotníci 
riešia okamžite. 
  „Vďaka tomuto opatreniu a spôsobu kategorizácie pacientov výrazne 
zvyšujeme šance pacientov so závažným úrazom  či ochorením na pre-
žitie a celkové uzdravenie,“ dodala Ingrida Beríková, primárka urgentného 
príjmu Nemocnice Penta Hospitals Svidník. 
  Jednotlivé farebné skupiny sa líšia nielen naliehavosťou, ale aj predbežným 
časom do ošetrenia. Skupiny červenej a oranžovej farby signalizujú najvyššiu 
prioritu - ohrozenie života a nutnosť okamžitého vyšetrenia, ostatné farebné 
skupiny znamenajú, že život nie je ohrozený, a preto je pacient k ošetreniu 
zavolaný hneď, ako to je možné.
  Rekonštrukciu urgentného príjmu v nemocnici realizovali od septembra do 
decembra minulého roka. Obnovené priestory sú tak pacientom k dispozícii od 
začiatku januára 2025. V blízkej budúcnosti chce vedenie nemocnice obnoviť 
aj cestnú komunikáciu, ktorá vedie k urgentnému príjmu. 
POČAS PRVÉHO ROKA FUNGOVANIA OŠETRILI VIAC AKO 9000 PACIENTOV 

  Za prvý rok fungovania urgentného príjmu ošetrili na pracovisku 9050 pacien-
tov, pričom ďalšie tisícky pacientov vyšetrili v rámci ambulancií pohotovostnej 
služby, ktoré nemocnica prevádzkuje. 
  Vekový priemer ošetrených pacientov bol 50 rokov a medzi najčastejšie 
diagnózy, pre ktoré urgentný príjem navštívili, v rámci chirurgie patrili: pomliaž-
deniny, zlomeniny, tržné rany a popáleniny, vykĺbenia a vyvrtnutia horných a 
dolných končatín či bolesti brucha.
Na neurologickej ambulancii bolo vyšetrených najviac pacientov s náhlou 
cievnou mozgovou príhodou, bolesťami hlavy, epileptickými záchvatmi či 

Svidnícka nemocnica predstavila zrekonštruovaný urgentný príjem 

poškodeniami medzistavcových platničiek. Interní lekári zas najčastejšie riešili 
prípady dýchavičnosti, chorôb obehovej sústavy, bolestí hrudníka, horúčky 
a hypertenzie. 
  Ako sme už spomínali urgent zjednodušuje a urýchľuje triedenie i diagnostiku 
pacientov a následný prevoz do iných nemocníc, ako je napríklad kardiocen-
trum. Svoje o tom vie aj 31-ročný policajt Šimon Novák. „Po príchode do 
nemocnice, po vykonaní vyšetrení mi bolo zistené, že som prekonal 
infarkt myokardu.“ „A tým pádom sa to urýchli, ten pacient je ihneď 
transportovaný na vyššie pracovisko, kde už vlastne sú tie špecializo-
vané centrá,“ dodala primárka urgentného príjmu Ingrida Beríková. „Vďaka 
tomu, že máme také urgentné pracovisko, zachráni to život veľa ľuďom 
v našom regióne, čiže je to super,“ uzavrel policajt Šimon Novák. 

(bk, pn)

Urgent zjednodušuje a urýchľuje triedenie i diagnos-
tiku pacientov a následný prevoz do iných nemocníc, 
ako je napríklad kardiocentrum. Svoje o tom vie aj 
31-ročný policajt Šimon Novák
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  Do hvezdární Prešovského samosprávneho kraja v Prešove, 
Humennom a v Roztokoch zavítalo vlani cez 37-tisíc návštev-
níkov. Ich počet znovu vzrástol, za posledná dva roky dokonca 
až o 14 percent. 

Vyše 37-tisíc návštevníkov v župných hvezdárňach, 
Hvezdáreň Roztoky navštívilo 700 záujemcov o nočné pozorovanie 

  Ťahúňom boli nové projekty a programy, medzinárodné konferencie, astro-
nomické expedície aj pozorovania vesmírnych úkazov. Návštevníci hvezdární 
znovu nevynechali ani ich každoročný 
Deň hvezdární a planetárií či Deň slnka.
Astronomické témy, ako sú kométy  a 
planéty, orientácia na nočnej oblohe a 
kozmonautika sú v kurze. Potvrdzuje 
to aj minuloročná návštevnosť dvoch 
župných hvezdární a vysunutého as-
tronomického pracoviska v Roztokoch, 
za brány ktorých prišlo v roku 2024 viac 
ako 37 200 návštevníkov. Do Prešova, 
Humenného a do Svidníka prichádzali 
malí aj veľkí nadšenci vesmíru za atrak-
tívnym programom aj za konferenciami.
  Vihorlatskú hvezdáreň v Humennom a 
jej Astronomické observatórium na Ko-
lonickom sedle s Parkom tmavej oblohy 
navštívilo v minulom roku takmer 14 500 
návštevníkov. 
Takmer 21-tisíc návštevníkov zavítalo v 
uplynulom roku do Hvezdárne a planetária v Prešove. 
  Vysunuté astronomické pracovisko Hvezdáreň Roztoky, ktoré spravuje 
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku, navštívili v uplynulom roku 
700 záujemcov o nočné pozorovanie. Ďalších 1 500 využilo okrem astrono-

mických služieb aj ubytovacie kapacity zariadenia. Pracovisko začalo vlani s 
testovacími večernými pozorovaniami nočnej oblohy priamo z areálu osvety, 
ktoré by sa mali v tomto roku spravidelniť. Medzi najväčšie podujatia patrili 
astronomické expedície zamerané na meteorické roje Lyridy, Perzeidy a Dra-
konidy. Doplnené boli tematickými prednáškami a voľnočasovými aktivitami.
Bohatý vesmírny program pripravujú zmienené kultúrne organizácie prešov-
skej župy aj tento rok. V Humennom i na Kolonickom sedle sa môžu milovníci 
vesmírnej oblohy a hviezd tešiť na podujatie, ktoré umožní pozorovať úplné 

zatmenie mesiaca a či čiastočné za-
tmenie slnka.
  V septembri oslávi observatórium 
Parku tmavej oblohy v Poloninách 15. 
výročie vzniku a pri tejto príležitosti 
bude hostiť konferenciu o svetelnom 
znečistení s medzinárodnou účasťou.
Prešovská hvezdáreň a planetárium sa 
v roku 2025 pripravuje na ďalší projekt 
svojej modernizácie, tentoraz sa bude 
týkať jej hviezdnej sály, v ktorej sa 
premietajú audiovizuálne astronomické 
programy a ktorá umožňuje simulácie 
vesmíru v rozličnom čase. Jej súčasťou 
je umelá hviezdna obloha, tvorená pro-
jekciou opticko-mechanického systému.
  Hvezdáreň Roztoky plánuje semináre 
pre pedagógov a žiakov základných 
škôl. Má však aj smelšie projektové 

plány, ktoré by mohli okrem atraktívnej odbornej konferencie priniesť aj roz-
šírenie areálu pracoviska o plne automatickú kupolu s ďalekohľadom. Slúžiť 
bude na verejné pozorovania.

(psk)

   Nákupné centrum, ktoré má vyrásť na okraji Svidníka v sme-
re na Stropkov, má opäť posunuté termíny. Naposledy platilo 
- začiatok výstavby začiatkom roka 2024 a otvorenie koncom 
roka 2024. Dnes vieme, že nič z toho sa nepotvrdilo, a tak sme 
zisťovali, v akom stave celý tento projekt vlastne je. 

Čo je s plánovaným nákupným centrom pri niekdajšom Duklastave? 

   Radoslav Čačko zo spoločnosti KLM Real Estate nás v posledný januáro-
vý týždeň tohto roka informoval, že projektová dokumentácia pre stavebné 
povolenie bola dokončená v decembri 2024. V súčasnosti prebieha proces 
získania súhlasných stanovísk k projektovej dokumentácii od dotknutých 
orgánov. „Pokiaľ sa nevyskytnú žiadne zásadné pripomienky a záporné sta-
noviská, mohli by sme túto fázu ukončiť v marci 2025 a následne by mohlo 
začať stavebné konanie,“ konštatoval pre naše noviny Radoslav Čačko a my 
sme sa zaujímali o ďalšie termíny, ktoré súvisia s výstavbou a so samotným 
otvorením nákupného centra po pravej strane cesty v smere na Stropkov, v 
blízkosti kruhového objazdu pri niekdajšom Duklastave vo Svidníku. 
   „Po získaní právoplatného stavebného povolenia by sme okamžite chceli 
začať s výstavbou. Nákupné centrum by malo na ploche takmer 8 000 metrov 

štvorcových poskytnúť zákazníkom možnosť nákupov v až trinástich prevádz-
kach. Skladbu nájomcov momentálne fi nalizujeme, nákupné centrum by malo 

byť v čase otvorenia plne obsadené 
nájomcami. Termín otvorenia budeme 
ešte upresňovať, ale bude to niekedy 
v prvom polroku 2026,“ informoval 
Radoslav Čačko zo spoločnosti KLM 
Real Estate, ktorá je investorom celého 
projektu nákupného centra. 
   Jeho vizualizáciu môžete vidieť na 
fotografiách. Reálny stav sa podľa 
Radoslava Čačka mierne pozmenil, 
keďže vstupy do areálu budú napokon 
dva a pylón s logami nájomcov je len 
vzorový, reálna skladba nájomcov 
bude vo svidníckom nákupnom centre 
odlišná.                                         (ps)
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  Počet ochorení na chrípku a ďalšie respiračné ochorenia v 
niektorých regiónoch Slovenska stúpa a zatvára aj viaceré triedy 
či školy a predškolské zariadenia. 

Respiračné ochorenia detí na vzostupe: Ako požiadať Sociálnu poisťovňu 
o dávku ošetrovné z dôvodu uzavretia triedy či školy

  Nemocensky poistení rodičia detí si v takýchto životných situáciách môžu 
uplatniť v Sociálnej poisťovni nárok na dávku ošetrovné. V týchto prípadoch 
nie je potrebné kvôli žiadosti o dávku navštevovať ošetrujúceho lekára. Žia-
dosť vypĺňa rodič a následne ju potvrdzuje uzavreté zariadenie a v prípade 
zamestnanca aj jeho zamestnávateľ.
  Sociálna poisťovňa pripomína, že príslušné tlačivo Žiadosť o ošetrovné z 
dôvodu uzavretia školy, predškolského zariadenia alebo zariadenia sociálnych 
služieb je k dispozícii na jej webovej stránke v časti Formuláre ako formulár s 
poradovým číslom 278 prostredníctvom tejto priamej linky: 
https://www.socpoist.sk/formulare?fi eld_document_id_value=278&name=&-
fi eld_category_target_id=All

POSTUP PODANIA ŽIADOSTI
  Poistenec na žiadosti uvedie odkedy - dokedy si uplatňuje nárok na dávku, 
meno a priezvisko dieťaťa, vypíše a podpíše vyhlásenie na zadnej strane. 
Žiadosť je potrebné predložiť na potvrdenie predškolskému/školskému zaria-
deniu, resp. zariadeniu sociálnych služieb. Následne tlačivo klient predloží na 
potvrdenie aj svojmu zamestnávateľovi (ak ide o zamestnanca) a potom ho 
doručí príslušnej pobočke Sociálnej poisťovne, ktorá vykonáva nemocenské 

poistenie (teda pobočke podľa sídla zamestnávateľa).
JEDNO DIEŤA, JEDEN RODIČ, MAXIMÁLNE DVA TÝŽDNE

  Nárok na ošetrovné má poistenec/rodič v rozsahu najviac 14 kalendárnych 
dní - a z toho istého dôvodu vzniká iba raz a jednému poistencovi. To znamená, 
že rodič si môže uplatniť nárok na ošetrovné na dieťa uplatniť počas jedného 
uzatvorenia škôlky/školy/zariadenia sociálnych služieb, a to iba raz. V prípade 
zamestnanca je okrem osobnej a celodennej starostlivosti podmienkou nároku 
na ošetrovné aj nedosahovanie príjmu, ktorý sa považuje za vymeriavací 
základ za obdobie trvania dôvodu na poskytovanie ošetrovného. 

ČO ROBIŤ, AK JE ŠKOLA OTVORENÁ, ALE OCHORIE DIEŤA
  Rodičia chorých detí majú po splnení zákonných podmienok tiež možnosť 
využiť nárok na ošetrovné - a to z dôvodu ochorenia dieťaťa, ak si zdravotný 
stav dieťaťa vyžaduje celodenné osobné ošetrovanie. V takom prípade tlačivo 
Žiadosť o ošetrovné vystavuje pediater a následne ho poistenec podpíše a 
potvrdí zamestnávateľ (ak ide o zamestnanca). Nárok na dávku ošetrovné je 
aj v tomto prípade možný najviac na obdobie 14 kalendárnych dní. 
Viac praktických informácií o dávke ošetrovné nájdete na webstránke Soci-
álnej poisťovne.
  Sociálna poisťovňa vyplatila v mesiacoch január až november 2024 viac 
ako 194 tisíc (194 320) dávok ošetrovné. Priemerne mesačne išlo o 17,5 tisíc 
dávok (17 665) v priemernej výške 175,26 eur. 

(socpoist)

  Je ich toľko, že trávnaté plochy v meste pripomínajú rozorané 
polia. S príchodom jari sa krtko ukazuje bežne. V závere januára 
je to ale pomerne nezvyčajné.

Množstvo krtincov v rôznych častiach Svidníka poukazuje na slabú zimu 

  Len vo Svidníku ich počítajú na stovky. V centre mesta za Sociálnou poisťov-
ňou, popri rieke Ladomírka či pri vojenských exponátoch v areáli Vojenského 
historického múzea. „Sú kade tade, nie je žiadne vyslovene miesto, kde 
by sa extrémne združovali. V podstate krty sú tam, kde majú dobré 
podmienky pre svoj život,“ vysvetlil nám majiteľ záhradkárskych potrieb 
vo Svidníku Jaroslav Duchoslav.
  Na toto ročné obdobie mimoriadne veľký počet krtincov vo viacerých čas-
tiach mesta Svidník prekvapil aj skúseného záhradkára Štefana Čobirku. 
„Nikdy som to ešte tak nevidel, pretože v tomto čase stále bola snehová 
pokrývka, boli mrazy, tak sa to neobjavilo.“ Krty sú celoročne aktívne, aj 
keď si mnohí myslia, že v zime spia. V tomto období sa však nové krtince 
neobjavovali. „Zimy, ktoré sú v poslednej dobe, spôsobujú to, že tie ži-
vočíchy nemajú ten svoj zimný odpočinok a tým pádom, oni pokračujú 
v tom svojom rytme celoročne. Je to o tom, že nie je zamrznutá pôda, 
tým pádom oni pokračujú v tom svojom rytme stále,“ 
ozrejmil Jaroslav Duchoslav a Štefan Čobirka doplnil, 
že keby bola zima, na akú sme zvyknutí, aj krtkovia by 
boli hlbšie pod zemou. „Boli by hlbšie pod zemou a 
nemali by možnosť tú zeminu vyhodiť hore, pretože 
pôda by bola zamrznutá a oni nemajú toľko sily, aby 
hľadali potravu pod povrchom, tak by ju hľadali hlbšie 

v zemi.“ Napríklad popri rieke Ladomírka vo Svidníku krty rozryli poriadny 
kus násypu. Odhadnúť, koľko sa ich v zemi môže skrývať, sa však nedá. Pre 
budúcu úrodu to však dobrý signál nevysiela. 
  „Tým, že sú slabé mrazy, tak tí škodcovia nevyhynú, rovnako ani krt-
kovia. A akú jar môžu očakávať záhradkári? No ja si myslím, že veľmi 
úsmevnú a vlastne aj náročnú na peňaženky. Bohužiaľ, tak to vyzerá, 
že kým nebudú tie zimy také, aké boli kedysi, čo už asi nebudú, tak tých 
škodcov bude stále viac a viac,“ dodal majiteľ záhradkárskych potrieb vo 
Svidníku Jaroslav Duchoslav. 

(ps)

Len vo Svidníku počítajú krtince na stovky. V cen-
tre mesta za Sociálnou poisťovňou, popri rieke 
Ladomírka či pri vojenských exponátoch v areáli 
Vojenského historického múzea...
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  Organizátori Teplákového plesu ďakujú týmto sponzorom, ktorí prispeli k 
jeho zorganizovaniu a do tomboly: 
   Bytservis Svidník - Peter Pilip, Aneri, Barber Club (Centrálna), Ateliér 
kvety, Predaj posteľnej bielizne - Iveta Kočanová, Jozef Vencurik - poslanec 
mestského zastupiteľstva, Adriana - Marek Andrejko, Kvetinárstvo Ivana (OC 
Makos), Peter Červeňak - Nižná Jedľová, Alena Magerová - Roomstall, Lucia 
Gajdošová - Fashion store, Kolcun Optik, Raj kvetov - Zuzana Puchírová, 
Marek Špak, Mariana Petríková - Kreation, Mária Berežná - Zelenina, Peter 
Krivka - Marko Pizzeria, Štúdio AM - Kaderníctvo - Barber, Autio - video Peter 
Durkaj Centrum Svidník, Humi - OD Profi t, Darina Kačmárová - Kvetinárstvo 
pošta, Mária Butalová Čurpeková - Prádielko OD Profi t, Lenka Stecenková 
- Piccolino, Slavomír Petra, Vietnamsky obchod - OD Profi t, Bytový textil 
Kurečko, Melanka - bytový textil OD Profi t, Ján Sabol, Alna SK - Sov. hrdinov, 
Florist - Kvetinárstvo Oleárová, Kamil Petrik - Poštová, Tatiana Drabová - OD 
Profi t, Ľuba Vooková.

ĎAKUJEME!     

Poďakovanie sponzorom

   Dokázali, že sa vedia baviť v každom a bez rozdielu. Čle-
novia a sympatizanti svidníckej organizácie Zväzu postihnu-
tých civilizačnými chorobami sa pred pár dňami zišli na už 
tradičnom tzv. Teplákovom plese v Hoteli Rubín. 

Tradičný Teplákový ples s vynikajúcou zábavou i bohatou tombolou

   Všetkých najprv privítal predseda Okresnej organizácie Zväzu postih-
nutých civilizačnými chorobami Michal Varcholík a slovo potom odovzdal 
hostiteľke Teplákového plesu, predsedníčke svidníckej Mestskej orga-
nizácie Zväzu postihnutých civilizačnými chorobami Irene Prusákovej. 
   Tá okrem stabilných účastníkov Teplákového plesu privítala aj tých 
nových, medzi nimi napríklad aj niekoľkých členov zväzu zo susedného 
okresu Stropkov. 
   Do tanca na Teplákovom plese vyhrával Marek Kizák, program spes-
trili samotné členky speváckou vsuvkou, no a tradične nechýbala ani 
tombola. Šťastlivci v nej vyhrali zaujímavé vecné ceny. 
   Teplákový ples dokázal, že má svoje pevné miesto miesto v kalendári 
fašiangových podujatí vo Svidníku a že sa teší čoraz väčšej obľube 
medzi členmi a členkami, ale aj sympatizantmi Zväzu postihnutých 
civilizačnými chorobami.

 (pn)
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  Každý deviatak stojí pred dôležitým rozhodnutím - kam podať 
prihlášku na strednú školu. Vieme, že toto rozhodnutie nie je 
jednoduché. Gymnázium duklianskych hrdinov vo Svidníku je 
tou správnou voľbou! 

Prečo si vybrať Gymnázium duklianskych hrdinov vo Svidníku?

  Naša škola poskytuje nielen vynikajúce vzdelanie, ale aj rodinnú atmosféru a 
množstvo príležitostí na osobný rast. GDH vo Svidníku sa aj v nasledujúcom 
školskom roku 2025/26 pripravuje na prijatie nových študentov do dvoch 
tried 1. ročníka, ktoré budú plné nových výziev, vzdelávacích príležitostí a 
rozvoja osobnosti.

NAJLEPŠÍ ŠTART NA VYSOKÚ ŠKOLU
  Naši absolventi úspešne zvládajú prijímacie skúšky na prestížne univerzity 
doma aj v zahraničí. Vďaka kvalitnej výučbe, individuálnemu prístupu učiteľov 
a širokému spektru predmetov budete na vysokoškolské štúdium dokonale 
pripravení. O úspešnosti našich absolventov svedčí aj umiestnenie našej 
školy v hodnotení INEKO, kde sme získali 14. miesto v Prešovskom kraji z 
celkového počtu 38.   

KVALITNÁ VÝUČBA A ÚSPECHY V OLYMPIÁDACH
 Gymnázium DH je známe svojimi šikovnými študentmi, ktorí sa pravidelne 
umiestňujú na popredných miestach v olympiádach a súťažiach. Podporu-
jeme rozvoj talentov na matematiku, jazyky, prírodné vedy alebo humanitné 
predmety. Každý úspech je výsledkom snahy žiakov a podpory skúsených 
pedagógov, ktorí veria v ich schopnosti. Naši pedagógovia sú vždy ochotní 
pomôcť, vysvetliť a podporiť každého. Neveria, že niekto „na to nemá“.

ŠKOLSKÉ AKCIE A NEZABUDNUTEĽNÉ ZÁŽITKY
  Škola nie je len o učení, ale aj o priateľstvách, zážitkoch a spoločných 
chvíľach. Náš Školský parlament pri GDH organizuje pre študentov rôzne 
podujatia - športové turnaje, tematické dni, charitatívne akcie, plesy či exkur-
zie. Medzi najviac obľúbené akcie patria hlavne: Gymko na horách, Majáles, 
Vianočná akadémia, rôzne charitatívne zbierky, besedy k pamätným dňom 
(Holokaust) a iné. 

RODINNÁ ATMOSFÉRA A VÝHODY ŠTÚDIA V MALOM MESTE
  Na rozdiel od veľkých anonymných škôl u nás nájdete priateľské prostredie, 
kde každý študent nie je len číslom, ale súčasťou jednej veľkej rodiny. Učitelia 
každého poznajú po mene, vedia, aké sú ich silné stránky, a tak pomôžu do-
siahnuť vysnívané ciele. Navyše, štúdium v menšom meste prináša výhody 

- pokojnejšie prostredie, menej stresu a dostupnosť všetkého, čo potrebujete.
PROGRAM ERASMUS+ A MEDZINÁRODNÉ SKÚSENOSTI

  Vďaka programu Erasmus+ môžu študenti vycestovať do zahraničia, 
spoznávať iné krajiny a získať skúsenosti, ktoré im otvoria dvere do sveta. 
Znalosť cudzieho jazyka je nevyhnutnosťou, nie luxusom.  Zdokonalenie sa 
v komunikácii, prehĺbenie jazykových zručností a znalostí v jazyku je veľmi 
dôležité, pretože cudzí jazyk je mostom k novým príležitostiam. Medzinárodné 
mobility umožňujú stretnúť nových ľudí, zažiť nové kultúry a pripraviť sa na 
budúcnosť v globálnom svete.

GYMNÁZIUM - ŠKOLA, 
KTORÁ DÁVA SLOBODU VO VÝBERE BUDÚCNOSTI

  Naše gymnázium poskytuje široké spektrum vedomostí a zručností, ktoré sa 
dajú využiť v akomkoľvek odbore. Po maturite sú otvorené dvere do rôznych 
oblastí - od medicíny, práva, ekonomiky až po IT a umenie. Tešíme sa na 
budúcich prvákov už v septembri 2025.                                                 (gdh)

  Tretí januárový týždeň bol kontrolný v meste Svidník. Pre lep-
šie bytové spolunažívanie sa spojili do kontrolného dňa zložky 
Mestskej polície (MsP), Miestnej občianskej poriadkovej služby 
(MOPS), oddelenie daní MsÚ, správa bytov Službyt a Regionálna 
veterinárna a potravinová správa (RVPS). 

Mestská polícia vo Svidníku v číslach

Cieľ kontrolnej akcie
  Dodržiavanie bytového poriadku, kontrola technického stavu bytov, eviden-
cia psíkov a kontrola čipov a očkovania bola 
náplňou kontrolného dňa na ul. Festivalová. 
Spoločná aktivita priniesla zmapovanie 
počtu psov a ich čipovanie. Celkovo bolo 
skontrolovaných 25 psov, z toho a 15 psov sa 
preočkovalo priamo na mieste. K dnešnému 
dňu sú zaevidované a preočkované všetky 
psíky v lokalite na ulici Festivalová a tiež 
ubytovne na ulici Nábrežná. 
  Kontrola technického stavu bytov prináša 
priebežné vyriešenie nedostatkov, či nedo-
platkov. Mesto Svidník vykazuje na konci roka 
pravidelne nulové nedoplatky obyvateľov ná-
jomných bytov z marginalizovaných skupín. 
Bezproblémový priebeh aj tejto kontroly 74 
bytov potvrdil, že komunikácia a prevencia 
sú základ. 

Štatistika
  Činnosť mestskej polície (MsP), ktorá bola iniciátorom tejto preventívnej 
kontroly poskytujeme v číslach za rok 2024. Mestská polícia Svidník eviduje 

698 priestupkov a 383 udalostí, ktoré riešili aj v pokutovom konaní. Priemerná 
výška pokuty bola v roku 2024 - 24 €. Celková výška vyzbieranej čiastky je 
9 260 €. 
  Príslušníci mestskej polície pracovali v 549 službách. Po odchode do dô-
chodku dlhoročného náčelníka MsP v roku 2024, došlo k zvoleniu nového 
náčelníka a k prijatiu dvoch príslušníkov, v súčasnosti pracuje v Mestskej 
polícii 6 policajtov.
  V roku 2024 bola na linku 159 prislúchajúcu k Svidníku uskutočnených viac 
ako 2300 telefonátov.
  Príslušníci MsP pristúpili k správnemu konaniu za alkohol v roku 2024 6-krát: 
5x  mladiství a 1x maloletá osoba. Mestskí policajti vykonali odchyt 12 psov, 
z toho 10 bolo hneď odovzdaných majiteľom podľa čipu, v 2 prípadoch sa 

podarilo nájsť majiteľa vďaka soc. sieťam. V 
roku 2024 bol dokončený po oprave koterec 
pre odchyt psov, ktorý je umiestený pri pre-
vádzke Technických služieb mesta Svidník.
Mestská polícia čelila 13 mimoriadnym uda-
lostiam: 1x povodne, 1x únik chemickej látky 
na zimnom štadióne, 10x nahlásenie bomby 
e-mailom, 1x dopravná nehoda, pri ktorej bolo 
poškodené vozidlo mestskej polície.
  Zhrnutie činnosti mestských policajtov v ob-
lasti prevencie aj prezentácie činnosti v roku 
2024: V roku 2024 sa dvaja mestskí policajti 
aktívne zapojili do preventívnych aktivít. 10-
krát prednášali deťom v školách o prevencii 
a bezpečnosti. Okrem toho, príslušníci MsP 
pripravili 2-krát aktívnu prezentáciu svojej 
práce na verejnom podujatí v centre mesta. 
Tieto aktivity prispeli k zvyšovaniu povedomia 

o náplni činnosti mestských policajtov. 
Kristína Tchirová, hovorkyňa mesta Svidník 
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  Pápež Benedikt XVI. povýšil 30. januára 2008 Gréckokatolícku 
cirkev na Slovensku na metropolitnú cirkev sui iuris so sídlom 
v Prešove, pričom povýšil Prešovskú eparchiu na archiepar-
chiu a metropolitné sídlo a za prvého prešovského arcibiskupa 
metropolitu vymenoval vtedajšieho prešovského eparchiálneho 
biskupa Mons. Jána Babjaka SJ. 

Uplynulo 17 rokov od povýšenia Gréckokatolíckej cirkvi na metropolitný stupeň

  Zároveň povýšil Košický apoštolský exarchát na eparchiu a vtedajšieho 
exarchu Mons. Milana Chautura CSsR vymenoval za prvého košického 
eparchiálneho biskupa. Zriadil aj novú Bratislavskú eparchiu a za jej prvého 
eparchiálneho biskupa vymenoval 
Mons. Petra Rusnáka. Do Grécko-
katolíckej metropolitnej cirkvi sui iuris 
na Slovensku teda patrí Prešovská 
archieparchia, Košická eparchia a 
Bratislavská eparchia. 
  Na základe metropolitného uspo-
riadania Gréckokatolíckej cirkvi na 
Slovensku v roku 2008 vznikla Rada 
hierarchov tejto miestnej cirkvi, ktorú 
tvoria jej biskupi. Je jej zákonodarným 
zborom. Uskutočňuje sa na nej jeden 
z najdôležitejších znakov a symbolov 
východnej cirkevnej identity - princíp 
synodality. Jej činnosť sa riadi normami 
kánonického práva a štatútom, ktorý 
schválila Svätá stolica. 
Episkopát Gréckokatolíckej metropolit-
nej cirkvi sui iuris na Slovensku tvorí 6 
biskupov: vladyka Jonáš Maxim, pre-
šovský arcibiskup metropolita, vladyka Peter Rusnák, bratislavský eparcha, 
vladyka Cyril Vasiľ SJ, arcibiskup - košický eparchiálny biskup, vladyka Milan 
Lach SJ, bratislavský pomocný biskup, vladyka Ján Babjak SJ, emeritný pre-
šovský arcibiskup a vladyka Milan Chautur CSsR, emeritný biskup Košickej 
eparchie. Na Slovensku v kláštore redemptoristov v Starej Ľubovni pôsobí 
vladyka Marián Andrej Pacák CSsR, emeritný biskup Apoštolského exarchátu 
sv. Cyrila a Metoda v Kanade. 
  Gréckokatolícka cirkev na Slovensku má podľa výsledkov sčítania obyvateľ-
stva z roku 2021 spolu 218 235 veriacich. Z celkového počtu gréckokatolíkov 
na Slovensku žije v Prešovskej archieparchii 114 401 veriacich, Košická 
eparchia má 74 240 veriacich a v Bratislavskej eparchii sa prihlásilo ku gréc-
kokatolíckemu vierovyznaniu 29 594 veriacich. 

PREŠOVSKÁ ARCHIEPARCHIA 
  Prešovská archieparchia má 16 protopresbyterátov (dekanátov), 164 farností, 
322 kňazov, z toho 17 rehoľných a dvoch trvalých diakonov. Z uvedeného 
počtu kňazov boli v roku 2024 dvaja novokňazi. Prešovská archieparchia má 
spolu 362 chrámov. 
  Archieparchiu vedie od 27. januára 2024 vladyka Jonáš Maxim, ktorý je 
zároveň hlavou celej Gréckokatolíckej cirkvi sui iuris na Slovensku. V rámci 
KBS je arcibiskup Jonáš predsedom Environmentálnej subkomisie a Rady pre 
inštitúty zasväteného života a spoločnosti apoštolského života, okrem toho je 
aj členom Dikastéria pre východné cirkvi. 
  V archieparchii pôsobia dve mužské rehole - baziliáni a redemptoristi. Aktu-
álne je spolu v piatich kláštoroch 19 rehoľníkov. V ženských reholiach je 68 
rehoľných sestier z rádu Baziliánok, Kongregácie služobníc Nepoškvrnenej 
Panny Márie a Kontemplatívnych redemptoristiek. 
  Gréckokatolícka metropolitná cirkev sui iuris na Slovensku má v súčasnosti 
45 seminaristov (nielen v seminári, ale aj na štúdiách v zahraničí,…), z 
toho Prešovská archieparchia 23 seminaristov. V Prešove sa nachádza aj 
Gréckokatolícka teologická fakulta Prešovskej univerzity, ktorá je zároveň 
cirkevnou fakultou akreditovanou Kongregáciou pre katolícku výchovu 
(semináre a študijné inštitúty) a na ktorej študuje 342 študentov v prvom a 
druhom stupni vysokoškolského vzdelania, z toho 174 v dennej forme a 168 
v externej forme štúdia. 
  V Prešove má svoje sídlo aj Gréckokatolícka charita, ktorá intenzívne pomáha 
nielen v metropole Šariša, ale aj na iných miestach ľuďom, ktorí sú v núdzi. 
Okrem mnohých projektov bola v roku 2018 zriadená prvá farská charita v 
Okružnej neďaleko Prešova. K dnešnému dňu počet farských charít narástol 
a je ich takmer dvadsať. Významne sa Gréckokatolícka charita angažovala 

pri zvládaní migračnej vlny v roku 2022 po vypuknutí vojny na Ukrajine. V 
nadväznosti na to, boli zriadené centrá podpory utečencom v Prešove a 
Bardejove a okrem toho pomocnú ruku sprostredkujú aj sociálne centrá v 
mestách Snina, Humenné, Svidník a Prešov. 
  Celoročne sú najnavštevovanejšími pútnickými miestami Prešovskej archie-
parchie bazilika minor Zosnutia Presvätej Bohorodičky v Ľutine a hora Zvir 
v Litmanovej, ktoré sú duchovným putom zviazané s bazilikou Santa Maria 
Maggiore v Ríme. Prešovská archieparchia má okrem toho niekoľko ďalších 
navštevovaných pútnických miest, medzi ktoré patrí aj pútnické miesto v Krás-
nom Brode, z ktorého ikona Presvätej Bohorodičky bola súčasťou modlitieb 
a duchovného života počas jubilea archieparchie v roku 2018, kedy uply-

nulo 200 rokov od vzniku Prešovskej 
archieparchie. Slovenská pošta pri 
tejto príležitosti vydala v edičnom ráde 
Umenie poštovú známku, ktorej motív 
tvorila práve ikona z Krásneho Brodu. 
  V jubilejnom roku 2025, ktorý práve 
slávime, ustanovil vladyka Jonáš Ma-
xim 8 jubilejných posvätných miest, 
kde môžu pútnici získavať plnomocné 
odpustky. Patrí tam aj Chrám Božej 
Múdrosti vo Svidníku a Chrám svätých 
Cyrila a Metoda v Stropkove. 
  V archieparchii intenzívne pôsobia 
4 pastoračné centrá - pre mládež v 
Juskovej Voli, pre stredoškolákov a 
vysokoškolákov v Prešove, pre rodiny 
na Sigorde a pre Rómov. Od roku 2017 
sa pastorácia Rómov pretransformo-
vala na tzv. rómske misie pôsobiace v 
okresoch Vranov nad Topľou, Bardejov 

a Stará Ľubovňa. Počas posledných rokov k nim pribudla pastorácia rómskych 
komunít v okrese Prešov, ktorá má hlavné sídlo v zrekonštruovanej budove 
bývalého internátu lesníckej školy na Sigorde neďaleko Prešova. V pastorácii 
Rómov aktívne pôsobí päť kňazov. 
  V archieparchii pôsobí 10 škôl a školských zariadení. Katedrálny chrám v 
Prešove je zasvätený sv. Jánovi Krstiteľovi. Popri relikvii Svätého Kristovho 
kríža sú v katedrále k úcte vystavené aj relikvie sv. Jána Krstiteľa, sv. prvomu-
čeníka Štefana a viacerých iných svätých. V bočných kaplnkách sú to relikvie 
blahoslavených gréckokatolíckych biskupov mučeníkov Pavla Petra Gojdiča 
OSBM a Vasiľa Hopka a v lodi chrámu aj verná kópia Turínskeho plátna. 
Túto katedrálu v roku 1995 navštívil sv. Ján Pavol II.                               (mp) 
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    SPOMIENKA
Stal sa z Teba môj anjel strážny,

v mojom srdci budeš navždy.
Len jedno Ti chcem odkázať do neba,

ťažký je život bez Teba.
Chýbaš mi. 

1. februára 2025 uplynuli 3 roky, odkedy nás navždy 
opustil milovaný manžel, švagor a ujo

VLADIMÍR VOJTÍŠEK Z KRUŽLOVEJ 
  Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami 
tichú spomienku.
  S láskou a úctou navždy spomína manželka Mária 
a ostatná rodina

  Grantová výzva #zlepšimeto zameraná na zlepšenie školské-
ho prostredia je pre rok 2025 otvorená. Program administruje 
Rada mládeže Prešovského kraja a pripravuje ho už tradične v 
spolupráci s Prešovským samosprávnym krajom. 

Stredné školy v PSK môžu získať grant 600 eur na zlepšenie svojho prostredia

  Na realizáciu nových oddychových 
zón či environmentálnych a komunit-
ných aktivít je na tento rok vyčlenená 
alokácia 7-tisíc eur. Stredoškolské 
parlamenty z prešovských regiónov 
tak môžu na svoj projekt získať grant 
až do výšky 600 eur. Projektové zámery 
prihlasujú do 14. februára cez nový 
systém egrant.
  Vyhlásený je už v poradí 6. ročník 
grantovej výzvy Rady mládeže Pre-
šovského kraja a prešovskej župy 
#zlepšimeto 2025. Vďaka grantu budú 
môcť ďalšie stredné školy v regióne 
zatraktívniť svoje priestory či exteriéry 
a uskutočňovať zmysluplné dobro-
voľnícke a environmentálne aktivity. 
Parlamenty stredných škôl majú na 
zasielanie svojich tohtoročných projektov čas do 14. februára  a registrujú 
ich cez nový systém - egrant. Na ich realizáciu môžu z tohtoročnej alokácie 
7-tisíc eur získať grant v maximálnej výške 600 eur.
  O grant sa pritom môžu uchádzať školské parlamenty pôsobiace na všetkých 
stredných školách PSK, a to tak štátnych, ako aj cirkevných a súkromných 
školách. Svoj projektový zámer majú nasmerovať na jednu z piatich tém, 
ktorými sú Zelená budúcnosť, Demokratická škola, Škola ako jedna komunita, 
prípadne na Dobrovoľníctvo v škole a mimo nej alebo na Zlepšenie prostredia 
žiakov v škole.
  Každý školský parlament môže prihlásiť maximálne jeden projekt, jeho spolu-

fi nancovanie pri-
tom nie je povin-
né, ale odporúča 
sa. Všetky došlé 
projekty bude 
hodnotiť odbor-
ná komisia. Ter-
mín schválenia 
grantov je stano-
vený na koniec 
februára 2025. 
Od 1. marca do 
31. októbra tohto 
roku následne 
prebehne sa-
motná realizácia 
projektov.
Uplynulý 5. roč-
ník výzvy #zlep-
šimeto zazna-
menal zo strany 
stredoškolských 
parlamentov re-
kordný záujem. Rada mládeže Prešovského kraja a PSK prijali celkovo 30  
žiadostí o grant v celkovej výške viac ako 14 600 eur. Podporilo sa napokon 
desať atraktívnych projektov za takmer 5-tisíc eur. Do týchto projektov bolo 
zapojených 236 študentov, ktorí zrealizovali 80 aktivít, ich projekty však 
ovplyvnili až vyše 2 600 žiakov stredných škôl v kraji.
Výsledkom minuloročnej výzvy sú dve nové multimediálne štúdiá, štyri od-
dychové zóny, ako aj uskutočnené dobrovoľnícke stretnutia v seniorcentre, 
taktiež projekt zameraný na zníženie odpadu a plytvania jedlom, ako aj na 
posilnenie ekologického povedomia.
  Grantový program #zlepšimeto administruje Rada mládeže Prešovského 
kraja v súlade s Memorandom o spolupráci podpísaným s Prešovským sa-
mosprávnym krajom v roku 2018. Za päť ročníkov fungovania priniesol 52 
zrealizovaných projektov a aktivít na školách za takmer 21-tisíc eur.

(psk)

  Tradícia osobitnej prípravy na Veľký pôst v podobe predpôst-
neho obdobia je vo východnej cirkvi starobylou praxou. Už 
veľký kazatelia a znalci duchovného života 4. storočia, akými 
bol sv. Bazil Veľký, sv. Ján Zlatoústy či Cyril Alexandrijský a iní, 
zanechali svoje kázne a povzbudivé slová, v ktorých poukazujú 
na pôst, ktorý očakávame a nie len prežívame.

Gréckokatolíci pripravili duchovnú aktivitu 
pred začiatkom pôstneho obdobia

  Cieľom predpôstneho obdobia je obnoviť vzťah človeka k Bohu a takto mať 
čo najväčší duchovný osoh z pôstu. Príkladmi zo Svätého písma, ktoré Cirkev 
cez tieto dni veriacim predkladá, sa má veriaci človek povzbudiť na pravú 
modlitbu, kajúcnosť a hlbokú ľútosť nad hriechmi.
  Štyri týždne príprav na Veľký pôst, ktoré začínajú v Gréckokatolíckej cirkvi po 
nedeli o Zachejovi (tento rok to pripadá na 2. februára 2025) tu vedú človeka 
k prijatiu Krista do svojho srdca a života ako Zachej (Nedeľa o Zachejovi).   
Postupne vedú človeka k tomu, aby zanechal pýchu a nadutosť farizeja, 
pokorne sa modlil ako mýtnik (Nedeľa o mýtnikovi a farizejovi), kajal sa ako 
márnotratný syn (Nedeľa o márnotratnom synovi), mal bázeň pred Božím 
súdom (Mäsopôstna nedeľa/Nedeľa posledného súdu) a oplakával svoje 
priestupky ako praotec Adam (Syropôstna nedeľa/Nedeľa o vyhnaní z raja).
  K lepšiemu prežívaniu predpôstneho obdobia a ešte k lepšej príprave na 
Veľký pôst, ktorý začína v Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku 3. marca 2025, 
pripravili katechetické úrady „Rodinnú aktivitu“, ktorá spočíva v jednotlivých 
výzvach či zamysleniach na každý deň. Inšpiráciou pre nich bola podobná 
aktivita, ktorú pripravili gréckokatolíci v Spojených štátoch amerických a jej 
zmyslom je prehĺbiť vzťahy a komunikáciu medzi deťmi a rodičmi navzájom, 
s cieľom objaviť pravý zmysel a hĺbku Veľkého pôstu, nasledujúc svojho 
Spasiteľa, ktorý sa štyridsať dní postil v jordánskej púšti.

(mp)

    SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIE
Smútočné poďakovanie
Odchádzam za svetlom,

kdesi v diaľke splyniem s ním.
Tým, ktorých milujem,

Na cestu posvietim.
  Úprimné poďakovanie chceme vysloviť všetkým 
príbuzným, susedom, známym, bývalým kolegom a 
spoluhráčom, ktorí prišli na poslednú rozlúčku s man-
želom, otcom, dedkom, bratom, švagrom a priateľom

JÁNOM DROBŇÁKOM,
s ktorým sme sa rozlúčili 21. januára 2025 v Dome 
smútku vo Svidníku.
Ďakujeme. Smútiaca rodina   



4. február 2025Podduklianske novinky 12Šport

  V 2. kole nadstavbovej časti v 
skupine o 5. až 7. miesto sa vo-
lejbalistom Svidníka nedarilo. 
V uplynulú sobotu sa predsta-
vili v Nitre, no nevyhrali ani set. 

EXTRALIGA / V druhom kole nadstavby prehra v Nitre

   Nitra tak v skupine o 5. - 7. miesto 
zdolala Svidník 3:0, pričom na extra-
ligový zápas nastúpila po troch týž-
dňoch, keďže v prvom kole nadstavby 
mala voľno a rovnako tak aj predtým v 
poslednom kole základnej časti.
   Zostava Svidníka: Bognár 9, R. 
Vitko 0, M. Sopko ml. 6, Matušovský 
3, Pietrzak 25, Miščík 3, libero Dávid 
Hnát (Damián Hnát 2, Jurko 0, Mal-
chev 0). Tréner: M. Vitko ml.
   Hráči zápasu: Jan Lesiuk (VK 
Slávia SPU Nitra) - Tibor Matušovský 
(TJ Slávia Svidník)
   Tréner svidníckych extraligových 
volejbalistov Marián Vitko ml. po pre-

hre v Nitre povedal: „V 
dnešnom zápase sme 
si nedokázali prihrať. 
Zatlačili nás žiackym 
podaním. My sme sa 
od začiatku zápasu 
nedostali do hry. Ces-
tovali sme tu päť hodín 
pre hodinu a pätnásť 
minút roboty. Katastro-
fa, ale ideme ďalej.“
   Najbližšie sa svid-
nícki volejbalisti pred-
stavia v odvetnom 
zápase v Slovenskej 
Ľupči 22. februára a 
následne v odvetnom 
zápase proti Nitre 1. 
marca na domácej 
palubovke.   (svf, pn)

   12. kolo 5. stolnotenisovej ligy sa nieslo v réžii 
domácich mužstiev až na jednu výnimku, keď 
súboj o predposledné miesto nezvládli domáce 
Lužany D a podľahli Béčku Staškoviec. 

   V priebežnej tabuľke sa nám oddelilo trio zatiaľ najlepších 
mužstiev, ktoré si pravdepodobne rozdelia prvé tri miesta 
medzi sebou a štvorica veľmi vyrovnaných mužstiev stredu 
tabuľky a už spomínaná dvojica na posledných dvoch 
miestach, pričom Déčko Svidníka sa ešte „nerozhodlo“ 
ku ktorej skupine sa pripojí.

Výsledky 12. kola:
STMK Stropkov B Bokša - Lužany C 13:5 

B.: Kozák, B. Bedruň 3,5, J. Bedruň 3, Tirer 2, Bunda 
1 - Rozkoš 4,5, S. Gdovin 0,5. 

Lužany B - ŠŠK Centrál Svidník C 12:6 
B.: Sabol 4,5, Kočiš, Cigan, Katuščák 2,5 - Kurečko, 
Kostelník 2, Leško, Olijár 1. 

TJ ŠM Staškovce A - ŠŠK Centrál Svidník D 16:2 
B.: Gojdič, Kočiš 4,5, Pašeň, Mulík 3,5 - Štefanco 2. 

Lužany D - TJ ŠM Staškovce B 5:13 

Medziokresná súťaž družstiev
B.: Kecer 3, Surgent 2 - Homza 4,5, A. Stránsky 3, Kurilla, 
S. Maliňák 2,5, J. Stránsky 0,5. 

TJ Radoma - Brusnica 14:4 
B.: J. Baran, M. Baran 3,5, Šafranko, Michalič 3, Pavlišin 
1 - Karlík 2,5, Varhač 1, Ľ. Antoš 0,5.
   V 13. kole na seba narazia mužstvá: TJ Radoma - STMK 
Stropkov B Bokša, JMC Lužany D - Brusnica, TJ ŠM 
Staškovce B - TJ ŠM Staškovce A, ŠŠK Centrál Svidník D 
- JMC Lužany B a ŠŠK Centrál Svidník C - JMC Lužany C. 

(ľp)
TABUĽKA

1 TJ Radoma  12  11 0   1  171:  45   34
2 TJ ŠM Staškovce A  12  10 1   1  143:  73   33
3 JMC Lužany B  12  10 0   2  129:  87   32
4 JMC Lužany C  12    6 0   6  116:100   24
5 STMK Stropkov B Bokša  12    6 0   6  126:  90   24
6 ŠSK Central Svidník C  12    6 0   6  124:  92   24
7 Brusnica  12    5 1   6  109:107   23
8 ŠŠK Central Svidník D  12    3 0   9    79:137   18
9 TJ ŠM Staškovce B  12    1 1 10    50:166

VK Slávia SPU Nitra - TJ Slávia Svidník 3:0 (17, 15, 25)

   Jedenástu kapitolu v uplynu-
lú sobotu 1. februára napísal 
Experimentálny ples, ktorý 
svidnícky Klub Holičstvo kaž-
doročne organizuje v Hoteli 
Rubín.

    Tento ples je známy vynikajúcou 
a uvoľnenou atmosférou, v ktorej 
vládne vynikajúca zábava. Inak tomu 
nebolo ani tentoraz. O zábavu ple-
sajúcich sa staral Fabrici production 
a hudba v jeho podaní nenechala 
nikoho chladným. 
   Ako na každom plese, tak ani na tom 
Experimentálnom plese v uplynulú 
sobotu nechýbala polnočná bohatá 
tombola. 
   Plesajúci si pochvaľovali nielen vy-
nikajúcu zábavu, ale aj chutné jedlo. 
Poslední sa domov rozchádzali za 
svitania a zhodli sa na tom, že o rok si 
Experimentálny ples užijú opäť. (ps)

Experimentálny ples napísal svoju jedenástu kapitolu Experimentálny ples napísal svoju jedenástu kapitolu 
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SVÄTÉ OMŠE, LITURGIE A ZHROMAŽDENIA  

LADD, Sarah E.: Svetlá Wyndcliff  Hallu. 
Bratislava, Ikar-Slovenský spisovateľ 2024. 342 s.
  Evelyn Brayovú vychovali ako dámu, no teraz 
musí žiť pod úzkostlivým dohľadom svojho sta-
rého otca, ktorý prišiel o majetok a bol nútený 
prijať miesto správcu na panstve Wyndcliff  Hall. 
Mladá kráska sníva o živote v Plymouthe, kam 
odišla jej matka, ktorá nezniesla stratu bohatstva 
a spoločenského postavenia. Zakaždým, keď v 
nebezpečnom zálive panstva stroskotá loď, po-
máha pri záchranných prácach, ktoré riadi jej sta-
rý otec - aspoň Evelyn tomu pevne verí... Mladý 
šľachtic Liam Twetheway, nový majiteľ Wyndcliff  
Hallu, musí hneď po príchode na panstvo čeliť 
množstvu nepríjemností. Nedokáže nájsť spo-
ločnú reč so správcom a len ťažko sa orientuje 
v konaní miestnych ľudí, ktorí zo stroskotaných 
lodí vynášajú, čo sa dá, i v postupoch colníkov, 
usilujúcich sa zabrániť pašovaniu. Iskierkou ná-
deje mu je správcova vnučka, ktorá ho priťahuje nebojácnosťou, úprimnosťou 
a čestnosťou. Evelyn a Liam sa postupne zbližujú, a keď už obaja cítia, že sa 
medzi nimi vytvorilo puto, dramatické udalosti na panstve vystavia ich klíčiacu 
náklonnosť tvrdej skúške. Budú ich city dostatočne silné, aby prekonali všetky 
prekážky, čo im osud postavil do cesty? 

AALTO, Hugo Alvar Henrik (3.2.1898-11.5.1976)
  Bol fínsky architekt a dizajnér, predstaviteľ neoklasicizmu a modernej ar-
chitektúry, ktorý využíval tradície a prirodzený materiál. Okrem architektúry 
sa venoval dizajnu nábytku, textilu a skla. Jeho tvorba mala výrazný vplyv 
na modernú architektúru. Považuje sa za priekopníka tzv. škandinávskeho 
nábytkárskeho štýlu. V rokoch 1927-1931 pôsobil v Turku. Spoločne s Erikom 
Bryggmanom navrhol dizajn pre oslavy 700. výročia mesta (Turku Fair). K 
ďalším jeho prácam z tohto obdobia patrí knižnica vo Vyborgu, budova novín 
Turun Sanomat a sanatórium v Paimio. V roku 1931 sa presťahoval do Helsínk, 
kde sa o 4 roky neskôr stal spoluzakladateľom svetoznámej nábytkárskej fi rmy 
Artek. V tomto období navrhol napríklad pavilóny na svetových výstavách v 
Paríži a New Yorku. Od roku 1940 žil v USA. 

STEINOVÁ, Gertrude (3.2.1874-27.7.1946) 
  Bola americká spisovateľka, žurnalistka, poetka, dramatička a zberateľka 
umenia. Je dosť pravdepodobné, že práve ona začala častejšie používať 
termín „stratená generácia“ ako označenie pre výnimočnú skupinu mladých 
spisovateľov. Napísala krátke prózy Tri životy, Výchova Američanov a básne 
bez interpunkcie, sústredené na city a pocity Nežné gombíky. Jej autobio-
grafi a Životopis Alice B. Toklasovej obsahuje poznámky o stretnutí s inými 
americkými spisovateľmi. 

Vstúpi blondínka do vlaku a pýta sa: - Dostanem sa týmto vlakom do Prahy?
- Nie, - znie odpoveď. Vstúpi druhá a pýta sa: - A ja? -

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK
   Utorok 4. februára, feria: Svidník o 18.00 hod.: ZBP Ján (70 rokov života), 
Mestisko o 16.30 hod., Streda 5. februára, Sv. Agáty, panny, mučenice: Svidník 
o 6.30 hod.: + z rod. Daňkovej, Mlejovej, o 18.00 hod.: ZBP Michal, Sergej, 
Štvrtok 6. februára, Sv. Pavla a spol., mučeníkov: Svidník o 6.30 hod.: ZBP 
Janka s rod., Adorácia o 18.00 hod.: ZBP Ľudmila, Piatok 7. februára, prvý 
piatok mesiaca februára: Svidník o 6.30 hod.: + Štefan, Anna, Anna, Ján, o 
18.00 hod.: + Ivan, Peter, Mestisko o 16.30 hod., Sobota 8. februára, Preb. 
Panny Márie v sobotu: Svidník o 8.00 hod.: + Monika, Pavel, Vladimír, Jozef, 
Domov dôchodcov o 15.30 hod.: ZBP Anna, Mária, Nemocnica o 17.00 hod.: 
+ Stanislav, Viera, Nedeľa 9. februára, piata nedeľa v cezročnom období: 
Svidník o 8.00 hod.: ZBP Janka, 10.30 hod.: ZBP Ján, Mestisko o 9.15 hod.
V tomto týždni máme prvý piatok mesiaca február. Spovedať budeme ako je 
zvykom pol hodinu pred rannými sv. omšami od 6.00 hod., večer o 17.00 hod.
V tomto roku naša farnosť organizuje púť do Medžugoria s pobytom pri mori v 
termíne od 7. do 14. augusta. Zapísať sa môžete v zakrestii kostola. Stretnutie 
birmovancov bude na budúcu nedeľu o 11.20 hod.     

GRÉCKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SVIDNÍK - ZÁHRADNÁ
   Utorok 4. februára: 17:00 + Mária Pirščová, Streda 5. februára: 17:00 Za 
zdravie a Božie požehnanie pre Annu, Štvrtok 6. februára: 07:00 + Mária, 
Ján, Ján, Jozef, Piatok 7. februára: 17:00 Za zdravie a Božie požehnanie 
pre Emilu s rod., Sobota 8. februára. 07:00 + Ján Piruch (ročná), Nedeľa 9. 
februára: 09:00 Za farnosť.

PRAVOSLÁVNA FARNOSŤ SVIDNÍK
   V nedeľu a vo sviatky o 7.30 hod. utreňa, o 9.00 hod. sv. liturgia, počas 
týždňa: pondelok, utorok o 6.00 hod. sv. liturgia -  prot. Ján Pajkoš, streda, 
štvrtok, piatok, sobota o 6.00 hod. sv. liturgia - prot. Ján Sovič, Večerné bo-
hoslužby od pondelka do soboty sa konajú o 17.00 hod. Nedeľnú večerňu 
slúžia duchovní striedavo.

SÁLA KRÁĽOVSTVA - JEHOVOVI SVEDKOVIA 
   Zhromaždenia Jehovových svedkov sa konajú v sále Kráľovstva na Ul. 
Festivalovej, č. 2042 vo Svidníku. 
   Štvrtok 6. februára 2025: Šťastie - vec náhody alebo je to niečo, čo vieme 
ovplyvniť? Čo je vlastne kľúčom k pravému šťastiu? O tejto téme zaznie 
prejav v ktorom bude vysvetlené prečo pravú a trvalú radosť môžeme získať 
len vtedy, keď konáme Božiu vôľu a máme jeho schválenie.
   Nedeľa 9. februára 2025: Svet hore nohami - toto slovné spojenie výstižne 
vyjadruje opis súčasnej situácie vo svete. To, čo sa okolo nás deje nás môže 
do istej miery ovplyvniť. Čo môžeme urobiť pre to, aby sme si zachovali zdravú 
myseľ v tomto prevrátenom svete? Odpoveď na túto otázku sa dozvieme v 
prejave túto nedeľu o 9:30 hod.

Mesto Giraltovce v spolupráci s SČK Svidník a Nemocnicou Agel Mesto Giraltovce v spolupráci s SČK Svidník a Nemocnicou Agel 
vás pozývajú na Valentínsku kvapku krvi       vás pozývajú na Valentínsku kvapku krvi       

KEDY: KEDY:                       KDE:KDE:
v piatok 14.2.2025v piatok 14.2.2025 od 9.00 do 12.00         Mestský úrad v Giraltovciach od 9.00 do 12.00         Mestský úrad v Giraltovciach
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Čo premieta Kino Dukla?

Kto daroval krv? 

Infoservis 

NA PLECH
PIATOK 7. FEBRUÁRA O 19. HODINE  
Pripečený fi lm Martyho „Řezníka“ Pohla

  Réžia: Marty Pohl  •  Hrajú: Jan Hofman, Julius 
Oračko, Karel Oračko, René Oračko, Marek Mil-
ko, Robert Nebřenský, Vladimír Škultéty, Milan 
Šteindler, Tomáš Jeřábek
  Film NA PLECH osobitým spôsobom poníma 
príbeh Marka, ktorý po dokončení vysokoškol-
ských štúdií vstupuje do života. Zažíva veľa ne-
všedných dobrodružstiev, aby nakoniec dospel k 
poznaniu, že rodina a priateľstvo sú to najdôleži-
tejšie. Vo svojom zamestnaní dostáva na starosť 
veľmi ambiciózny projekt, ale v osobnom živote 
má nečakané problémy. Potom, čo na chodbe 
domu nájde batoh a snaží sa ho poctivo vrátiť, ho zadrží inšpektor. Policajt 
ho však nezavrie do väzenia, ale prinúti k spolupráci. Marek sa preto musí 
votrieť do priazne troch bratov Grundzovcov, ktorí v byte o poschodie nižšie 
varia pervitín. Plne využíva svoje znalosti z vysokej školy ekonomickej, ku 
skupine sa čoskoro pridá aj hlava rodiny Grundza, a drogový obchod len tak 
kvitne. Spolužitie s novozískanými priateľmi prináša množstvo humorných, ale 
aj napínavých okamihov. Diváka nielenže strhne dej, ale zároveň sa dozvie 
množstvo zaujímavých faktov z blízkej i vzdialenejšej histórie.
  Rok výroby: 2024, Česká republika, 100 minút, komédia, vstupné: 6 eur 

SPOLOČNÍK
SOBOTA 8. FEBRUÁRA 

O 19. HODINE 
  Réžia: Drew Hancock  •  Scenár: Drew 
Hancock  •  Kamera: Eli Born  •  Hudba: 
Hrishikesh Hirway  •  Producent: Zach 
Cregger, Roy Lee, J.D. Lifshitz, Josh 
Mack, Raphael Margules  •  Hrajú: Jack 
Quaid, Rupert Friend, Sophie Thatcher, 
Lukas Gage, Harvey Guillén, Marc Men-
chaca, Megan Suri, Woody Fu
Žáner: Sci-fi , Thriller
  Nový druh milostného príbehu od štúdia 
New Line Cinema, ktoré uviedlo Zápisník 
jednej lásky, a od nespútaných tvorcov 
fi lmu Barbar.
Tvorcovia tohto hororového thrilleru 
sľubujú nevšedný až zvrátený milostný 
príbeh, ktorý bude uvedený do kín 30. 
januára 2025. Vo fi lme Spoločník, ktorý 

napísal a režíroval Drew Hancock, hrajú Sophie Thatcher, Jack Quaid, Megan 
Suri, Harvey Guillén.
Rok výroby: 2025, USA, 97 minút, triler, sciffi  , slovenské titulky, vstupné: 
6 eur 

BOB DYLAN: ÚPLNE NEZNÁMY
NEDEĽA 9. FEBRUÁRA 

O 19. HODINE 
Réžia: James Mangold  •  Hrajú: Ti-
mothée Chalamet, Edward Norton, 
Elle Fanning, Monica Barbaro, Boyd 
Holbrook, Dan Fogler, Norbert Leo Butz, 
Scoot McNairy
Bob Dylan: Úplne neznámy je ame-
rická životopisná dráma režiséra Ja-
mesa Mangolda, ktorý spolu s Jayom 
Cocksom napísal scenár. Film vznikol 
na základe knihy Dylan Goes Electric! 
od Elijaha Walda. Príbeh fi lmu sa točí 
okolo kontroverzie, ktorá sprevádzala 
prechod Boba Dylana od akustických 
pesničiek k elektrickým nástrojom. V 
úlohe Boba Dylana sa predstaví Timo-
thée Chalamet. Názov fi lmu je odvodený 
od textu Dylanovho singla „Like a Rol-
ling Stone“ z roku 1965.
  Rok výroby: 2024, USA, 141 minút, hudobný, dráma, životopisný, slo-
venské titulky, vstupné: 6 eur 

  V pondelok 27. januára a v stredu 29. januára 2025 prišlo na Hematologicko-
-transfúzne oddelenie svidníckej nemocnice darovať krv 37 bezpríspevkových 
darcov: 
  Jaroslav Suvák (111), Anton Vaškanin (111), Vladimír Lapihuska (83), Peter 
Palidrab (72), Ján Kokinda (68), Tatiana Minková (4), Ľuboš Gajdoš (2), Martin 
Sabol st. (34), Martin Sabol ml. (9), Mário Cuper (9), Alexandra Hutňanová (42), 
Zuzana Konárová (24), Martin Kundrát (29), Mikuláš Maťaš st. (21), Mikuláš 
Maťaš ml. (23), Marek Sadiv (53), Slavomír Prokopovič (35), Ján Fecenko 
(39), Andrej Motýľ (22), Róbert Potoma (38), Jozef Černík  (31), Ľubomír 
Vorobeľ (27), Dalibor Dudáš (34), Jaroslav Motyka (3), Rozália Gonšenicová 
(14), Viera Hudačinová (23), Marián Ilčisko (32), Monika Ripperová (2), Michal 
Tokár (7), Jana Keselicová (55), Kristián Keselicová (5), Gabriela Vendeľová 
(4), Radovan Bujdoš (3), Rastislav Lišivka (8), Ivo Zajaroš (35), Jaroslav 
Tarbaj (2), Marek Kapcala (3). 

Váš šľachetný čin! 
Územný spolok Slovenského Červeného kríža vo Svidníku 

  Národné osvetové centrum (NOC) v Bratislave vyhlasuje 53. 
ročník celoštátnej postupovej súťaže a výstavy amatérskej foto-
grafi ckej tvorby AMFO 2025. Do základného - regionálneho kola 
sa môžete prihlasovať do 14. marca 2025 podľa miesta svojho 
bydliska alebo pôsobenia (zamestnanie, škola…). 

AMFO 2025 - regionálna súťaž a výstava 
amatérskej fotografi ckej tvorby pre okresy Svidník a Stropkov 

  Do tohto termínu je potrebné sa prihlásiť elektronicky a vytlačené fotografi e 
priniesť do POS Svidník (okres Svidník) a mesto Stropkov odbor školstva a 
kultúry (okres Stropkov) do 13. marca 2025. 
Kontakt: Katarína Grúsová, metodik POS, Sov. hrdinov 160/74, 089 01 
Svidník, 054 75 210 68, 0910 327 852, e-mail: pos-zuc3@svitel.sk, web: 
www.osveta.sk 
Jozef Motyka, metodik POS, referent OŠK, Mestský úrad: Nový riadok 
1, 091 01 Stropkov, 054 486 88 67, 054 486 88 62, email: jozef.motyka@
stropkov.sk, web: www.stropkov.sk

PRIHLASOVANIE
Prihlasovanie prebieha prostredníctvom elektronického prihlasovacieho sys-
tému https://www.nocka.sk/sutaze-a-prehliadky/amfo/ po kliknutí na tlačidlo 
Chcem sa prihlásiť. Ak sa do súťaže prihlasujete prvýkrát, je potrebné sa 
najskôr registrovať.

SÚŤAŽNÉ KATEGÓRIE

I. veková skupina: 
autori do 15 rokov
A. kategória: samostatné fotografi e
B. kategória: diptych
II. veková skupina: 
autori od 15 do 25 rokov
A. kategória: samostatné fotografi e
B. kategória: diptych
III. veková skupina: 
autori nad 25 rokov
A. kategória: samostatné fotografi e
B. kategória: diptych
Bez rozlíšenia veku:
C. kategória: cykly a seriály
D. kategória: experiment
  Odporúčaná téma pre 53. ročník je: DOM, DOMOV (nie je povinná). Do 
súťaže je možné zaslať diela, ktoré vznikli v rokoch 2020 - 2024 a zároveň 
sa nezúčastnili na žiadnom inom ročníku súťaže AMFO. Viac o podmienkach 
súťaže nájdete v propozíciách v kapitole 3 - PODMIENKY PRE SÚŤAŽIACICH.

Katarína Grúsová, POS vo Svidníku


